AD I. dicendum, quod iudicium a Deo  
siderari potest dupliciter. Vno modo  
cum actus: & sic opponitur utrum  
proximus

I Alio modo, secundum causam superbum, tamen frequentius accidit, ne quidem ex superbia sicut ex

quidem ex superbia, nec  
& impellente. Ex hoc enim quod alii  
arrogantiam supra leipsum dicitur  
cum quis quid est exterius me.

licet quandoque non ex arrogan-  
tia, vanitate aliquis ad iactantiam proce-  
deret.

lectetur, quia talis est lecc  
rogantia, per quam aliquis sapientia  
est species superbiae, non tam  
nisi ut

iactantiam ponit inter superiorum  
iactator plerumque ad hoc, quod est

Kur per suam lactantiam .  
gor. \* ex inani gloria omniu  
nis.

AD III. dicendum, quod  
tiam causat dupliciter. Vno  
in quantum de diuitijs aliquis duc-

ter Proverb. 8. opes dicuntur per modum finis, quia ut dicitur scipios iactant non solum propria

*Super Questionis centosimoduo decima Articulum secundus.*  
Articulo secundo eiusdem quæst. 112. collige primo quinque  
catus, in quibus iactantia est mortale peccatum. Primus, quando  
profet de se profert id quod est contra charitatem Dei, ut de re  
Tyri dicatur. Secun-

do, quando profert

ad quod est contra

proximum, et

huiusmodi.

Tertius, quando ex fu-

tertia, ut tam gloria

excedat, ut cum quis

non accepit a

quod non

se faciat. Quar-

tertius, quando ex cupidi-

ni, ut cum dam-

proxiimi, intus, vel

proximi, ut cum ias-

cum, ut de forem, aut

decedam, & inde fal-

lum in doctrinam feni-

ti, et el pecuniam ex-

pendam, ut corpora le-

gi alii

in se

quod

poterit, puta, quia

concupiscentia

Dei, ut implicant

pecuniam sumum in

caecido. Et hinc ca-

ecundum, ut comuni-

cam, ut cum ias-

ceps, ut de

re, ut sunt ue-

re.

Adiecte secundo, ut

quod est iactantia

proprie dicta de quo

est ferme, est species

indicii ideo in pri-

dicto capitulo, & ius

iactantia te-

ndicendum, ut

permissum ex

autem dicta

Ideo enim per-

missum mentitur quis

mediet, quia pro-

dannum proximi

vel proprii talen-

permissum, & huic-

modi pateretur.

Circa prælitem ar-

culum, dubium oc-

curum, quia diminu-

re videatur doctri-

nae de iactantia. Nâ

componit, quod quis

iactet se in malo per-

peccatum, & tunc con-

tetur, quod non menti-

tur, & tamen peccatum

mortaliter iactando.

Et similiter con-

tingit, aliquis ab his

mentio iactet se

permissum ex super-

bia mortal, & cupidi-

tiocendi, & tunc

similiter iactantia est

peccatum mortale. Et

quis iactando seipsum, prorum-

## ARTICVLVS XI.

*Vtrum iactantia sit peccatum mortale.*

**A**D SECUNDVM sic proceditur. Videatur quia iactantia sit peccatum mortale. Dicitur enim Prou. 28. Qui se iactat, & dilatatur, iurgia concitat: sed concitare iurgia est peccatum mortale. defensatur. n. Deus eos, qui seminat discordias, ut habeat Prou. 6. ergo iactantia est peccatum mortale.

**P**2. Præ. Omne quod prohibetur in lege Dei, est peccatum mortale: sed super illud Eccle. 6. Non te extollas in cogitatione animæ tuae, dicit gl. iactantiam, & superbiam prohibet. ergo iactantia est peccatum mortale.

**P**3. Præ. Iactantia est mendacium quoddam: non est autem mendacium officiosum, vel iocosum, quod patet ex sine mendaci, quia vt Philo. dicit in 4. Ethic. \* iactator singit de se maiora existentibus, qnq; nullius gratia, quandoq; gratia glorie, vel honoris, quandoque autem gratia argenti, & sic patet, qnq; est mendacium ioco- sum, neq; officiosum. Vnde relinquitur, quod semper sit pernicio- sum. videtur ergo quod semper sit peccatum mortale.

**S**ED CONTRA est, qd iactantia oritur ex inani gloria, secundum D Grego. \* 3. moralium: sed inani gloria non semper est peccatum mortale, sed quandoque veniale, quod vitare est valde perfectiorū. Dicit enim Greg. qd valde est perfectiorum sic ex oſeo opere, au- thoris gloriam querere, ut de la- lata laude priuata nesciant exulta- tionem gaudere. ergo iactantia non semper est peccatum mortale.

**R**ESPON. Dicendum, qd sicut si- pra dictum est, \* peccatum morta- le est, quod charitati contrariatur. Dupliciter ergo iactantia conside- rari potest. Vno modo, secundum se, prout est mendacium quod- dam: & sic quandoque est peccatum mortale quandoq; veniale.

Mortale quidem, quando aliquis iactanter de se profert, quod est contra gloriam Dei: sicut ex per- sona regis Tyri dicitur Ezech. 28. Eleuatum est cor tuum, & dixisti, Deus ego sum. Vlet etiam contra charitatem proximi: sicut cum ali-

quis iactando seipsum, prorum-

pit in contumelias aliorum, sicut habetur Luc. 18. de Phariseo, qui dicebat. Non sum sicut ceteri ho- minum, raptores, iniusti, adulteri, velut etiam hic Publicanus. Quā- doque vero est peccatum veniale, quando scilicet aliquis de se talia iactat, quæ neq; sunt contra Deum, neq; contra proximum. Alio mo- do, potest considerari secundum suam causam, scilicet superbiam, vel appetitū lucri, aut inanis glo- riae. Et sic si procedat ex superbia, vel inani gloria, quæ sit peccatum mortale, etiam iactantia erit peccatum mortale: alioquin erit pec- catum veniale. Sed quandoque alii quis protumpit in iactantia propter appetitū lucri: & hoc vide- tur iam pertinere ad proximi de-ceptionem, & damnum. Et ideo talis iactantia magis est peccatum mortale. Vnde & Phil. dicit in 4. Ethic. \* quod turpior est, quis se iactat causa lucri, quam qui se iactat causa glorie, vel honoris. Non tan- men semper est peccatum mortale: quia potest esse tale lucrum, ex quo alius non dampnificatur.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, qd ille qd iactat se ad hoc, qd iurgia concitat, peccat mortaliter: sed qd contingit, qd iactantia est cā iurgiorum non per se, sed per acci- dentem. Vnde ex hoc iactantia non est peccatum mortale.

**A**D II. dicendum, qd glo- illa lo- quitur de iactantia, secundum qd pro- ceedit ex superbia prohibita, quæ est peccatum mortale.

**A**D III. dicendum, qd non sem- per iactantia importat mendaciu- pernicio- sum, sed solum quando est contra charitatem Dei, aut pro- ximi, aut secundum se, aut secundum suam causam. Quod autem aliquis se iactet quasi ex hoc ipso delectatus, est quoddam vanum, vt Philo. dicit. \* Vnde reducitur ad mendacium iocosum, nisi for- tè hoc diuinam dilectioni præferret, ut propter hoc Dei præcepta contemneret. Sic enim est contra charitatem Dei, in quo sola mēs nostra debet quiescere, sicut in ul- timo fine. Videtur autem in men- dacium officiosum pertinere, cū aliquis ad hoc se iactat, ut gloria, vel lucrum acquirat, dummodo hoc sit sine damno aliorum: quia hoc iam pertinet ad mendacium pernicio- sum.

**E**t Secunda Secunda S. Tho. MM 2 Super